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Academia Sorana efter gammelt stik

SOU*\N EvH-BIJ\DET
JUNI 54. ÅRGANG NUMMER 6

En prægtig gammel overlærer
R. E. Brincker.

For 38 år siden -  den 6. april 1931 -  
afgik lektor C. J. C. Lauritzen ved dø­
den, 76 å r  gam m el efte r 45 års læ rerger­
ning. Selvom det ikke er noget »rundt« 
mindeår, og der i øvrigt ikke på anden 
m åde er nogen ydre anledning til at 
m indes vor gam le læ re r og ven, har 
redaktøren y tre t ønske om, at jeg r i­
ster ham  en m inderune, før det måske 
bliver for sent.

O verlæ rer L auritzen  -  det v a r titlen  
før lektor blev indført -  var i lige høj 
grad drengenes læ re r  og ven. N år skole­
tiden var forbi, g ik  han  ikke h jem  for 
kun  a t sysle m ed egne p rivate in te r­
esser. -  F rig jort fo r m atem atiktim ernes 
snæ vre og kolde logik udfoldede han 
en m enneskelig og varm  interesse for 
drengene, som æ gteparret Lauritzen

sam lede i den hyggelige og rum m elige 
bolig i Søgade til to  så forskellige sys­
le r som krigsspil og orkesterspil, det 
første som optak t til soldaterkorpset i 
som m erhalvåret, det andet som forbere­
delse til åre ts store koncert i Solenni­
tetssalen. -  En aften om ugen i v in te­
rens løb samledes vi -  ca. 15 »musike­
re« -  til øvelse, i slu tspurten  under le­
delse af Em il Jæ hnigen, skolens popu­
læ re  m usik- og sanglæ rer. -  Det var 
klassisk musik, Mozart, Haydn, Gounod 
m. fl., men n å r  den alvorlige del af af­
tenens øvelser var overstået, fik  vi af­
løb for hum øret ved a t im provisere po­
pulæ re jydske »gammeldaws« dansem e­
lodier, inden vi skulle til kaffebordet, 
som afslutning på aftenen. -  Vi var alle 
»Dus« med Lauritzen. Det skete for-
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øvrigt en aften ved kaffebordet. En el­
le r  anden lod falde en bem æ rkning om, 
a t det egentlig var et stift stykke, at 
læ rerne vedblev a t titu lere  os »Du«, 
medens vi m åtte vedblive a t sige »De«. 
En anden bem ærkede, a t der selvfølge­
lig ikke v ar nogen læ rer, der tu rde 
slæ kke på dette forhold af fryg t for at 
respekten ville gå fløjten. Lauritzen hæ ­
vede da sit lille glas og foreslog, a t vi 
fra  nu  af var »Dus«, og sådan blev det, 
og end ikke en flig af vor respekt for 
ham  gik fløjten. -  H an var en person­
lighed. N år han, høj og bred iklæ dt 
diplom atfrakke og grå, stribede ben­
klæ der skred frem  med sit venlige 
smil, v a r det virkelig sådan, a t vi holdt 
af ham, m ere i fuld tillid  end af respekt, 
der jo ligesom indebæ rer et gran  af 
frygt. -

Medens de andre læ rere  bar øgenav­
ne, der m ere eller m indre hentydede 
til en eller anden fysisk eller åndelig 
egenskab -  ikke altid  lige sm igrende -  
var dette  utæ nkelig t for Lauritzens ved­
kommende. -  Af bekvem m elighedshen­
syn forkortede vi hans navn til »Laf- 
ritz«, der med tiden blev til »Laf«. -

N år det lod sig gøre år efter å r  at 
sam le alle disse drenge og unge m en­
nesker i hjem m et i Søgade, hvor vi føl­
te os som »børn af huset«, skyldtes det 
isæ r fru  lektor Johanne Lauritzen, der 
hyggede om os på enestående måde.

Selvom jeg fra  m it første å r  på sko­
len havde væ ret medlem af Soldater­
korpset, senere som hornblæ ser i dets 
orkester, v a r det dog strygeorkestret og 
alt hvad det indebar, som jeg mindes 
med størst glæde og taknem m elighed. 
Således f. eks. tu ren  til København -  
såvidt jeg erind rer i e fte råre t 1906 -

for a t overvæ re en koncert i Odd-Fel- 
low -Palæ et af det kgl. Kapel, dirigeret 
af Johan  Svendsen. -  Vi hørte  bl. a. 
Beethovens 5. sym foni og oplevede det 
legendariske sam spil mellem kapelm e­
steren  og koncertm esteren -  Anton 
Svendsen -  og vi læ rte  a t lægge en 
dæm per på vor fysiske udfoldelse, at 
spille piano.

En gang i 1887 begyndte nogle små­
drenge a t lege soldater under anførsel 
a f  Peter Kabell, den senere så kendte, 
nu  afdøde læ ge i Glumsø, der var ble­
vet elev på Sorø i 1886. R et snart fik 
Lauritzen øje på drengenes leg, han 
v ar dengang inspektionshavende ad­
junkt, s tæ rk t interesseret i og aktivt 
støttende drengene i deres fritidssysler. 
-  Soldaterlegene blev til Soldaterkorp­
set under Lauritzens overledelse; der 
blev system  og m ening i det, uden at 
han dog tog lysten og ansvaret fra  
drengene. -  En fjerdeklasser (1. G’er) 
sæ rligt dertil egnet blev valgt til kap­
ta jn  for korpset, et m usikkorps blev op­
rettet, og der blev arrangeret heldags- 
og overnatn ingsture på de større gårde 
i omegnen, m anøvre- og øvelsesture 
med k ritik  efte r »slagene«. Trods det 
a t han kræ vede lydighed og præcision, 
herskede der det bedste kam m eratskab 
og fornøjeligt sam væ r i de frie  stunder.

Da spejderbevæ gelsen om kring år 
1910 fangede drengenes interesse, og der 
blev oprettet en afdeling på skolen, var 
Lauritzen ak tiv t med fra  starten, og 
m an kunne om lørdagen og søndagen 
møde ham  i spejderuniform .

Billedet af denne m and s tå r den dag 
i dag lyslevende for mig, i m atem atik­
tim en ved tavlen, i orkesteret hvor han 
spillede med som bratschist, i spidsen
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Overlærer C. J . C. Lauritzen 
1908

C. J. C. Lauritzen. 1855-1931 Johanne Lauritzen. 1857-1922
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for soldaterkorpset på søndagsturene, på 
tu rene ud over engene m ed jagtbøssen 
i rem  over skulderen, p a ra t til a t skyde 
krager, som leder og instruk tø r af 
krigsspillene om vinteren, sidst men 
ikke m indst som den hyggelige v æ rt i 
boligen i Søgade, hvor jeg enkelte gan­
ge var gæst i de senere år. -

SORANERFROKOSTEN 

Da junifrokosten fand t sted efter 
redaktionens slutning, følger re ­
fera t først i næ ste num m er. 

Julifrokosten  er den 3. juli.

50 års
jubilæum for 

FRATERNITAS SORANA
i dagene 20.-22. m aj 1969 

på BORNHOLM

Det 33. stæ vne begyndte og afslu tte­
des med to ualm indelig behagelige sørej­
ser. Og det v ar en forventningsfuld 
skare af fra tres  et sorores, der steg i 
land i Rønne tirsdag den 20. maj:

Vi kørte til hotel S tam m ershaide og 
fik pæne væ relser i det nyindrettede 
anneks.

Deltagerne. Ægtepar: Beck, Skagen, 
Bennetzen, Løgstør, Busch, Munke

Bjergby, Ebbe Christiansen, Herfølge, 
H. P. D. A. Hansen, Charlottenlund, 
Jens Ju u l Sørensen, Hellerup, Olaf 
Krog-M eyer, S trøby Egede. Solo mødte: 
Tage Christiansen, Virum, Mogens Chri- 
stophersen, Valby, Poul Glaven, P eder­
sker, Johannes Gommesen, Søborg, Niels 
Stampe, Allinge, K aren Trolle, Esbjerg, 
Hylleborg Voldum, Værløse.

E fter et godt morgenbord, under hvil­
ket Glaven  bød velkommen, holdtes der 
andagt af M ogens Christophersen. Han 
citerede og fortolkede åndfuldt G rundt­
vigs skønne pinsesalm e: »I al sin glans 
nu s trå le r solen«.

Første udflugt gik til Nordbornholm: 
R undkirken Set. Ols, hvor flere besteg 
også 2. og 3. stokvæ rk. Forbi Danm arks 
højest beliggende kirke Ruts kirke, 130 
m.o.h., kørte  vi til Jons Kapel (de mest 
mobile begav sig ad over 100 trappetrin  
helt ned til havet), og vi sluttede med 
Hamm ershus.

Om aftenen løb Poul Glavens fore­
drag »40 års lægegerning« af stabelen. 
Gennem hans skildring -  alvor og 
skæ m t i b landing -  tegnedes et billede 
af et rig t og afvekslende liv. Hans an ­
sæ ttelse på A arhus kom m unehospital 
vurderedes til 147 kr., om m åneden +  
kost og e t værelse. Så praksis, 1933, i 
Løgum kloster (i hele landsbyen fandtes 
kun ét term om eter); 1946-55 i Stokke- 
m arke på Lolland med klasseforskel 
og lollikernes sæ rlige bud: »Man skal 
væ re behagelig«! F ra 1955 Pedersker på 
Bornholm. I åndelig henseende en glæ­
delig overgang fra  Lolland. I ikke få 
tilfæ lde h ar bøn virket bønhørelse 
under tilsyneladende håbløse tilstande. 
G laven h a r  søgt a t realisere lægeløftets 
ord: »Stundom helbrede, oftere lindre,
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altid  trøste. Det gode foredrag udløste 
fo rtjen t bifald.

Onsdag den 21. maj:
Waage Becks andagt tog sit udgangs­

punk t i Joh. Aab. 3,14-22. Gud træ nger 
sig ikke på, m en banker på døren hos 
enhver af os. -  Bibelens ord (vers 19): 
Alle dem, jeg h a r  kæ r, revser og tug ter 
jeg -  skal ikke opfattes som udtryk  for 
stra f -  men som en appel til n idkæ r­
hed og omvendelse.

Om form iddagen foretog vi en smuk 
køretu r til Ø sterlars rundkirke. Den er 
så kendt, a t næ rm ere om tale undlades. 
Videre til G udhjem  m ed de mange 
sm ukke haver og skønne udsigter; slu t­
telig til H elligdom sklipperne ved Rø.

E fterm iddagsturen om fattede R ytter­
knægten, Ekkodalen, kaffe i Mogens 
Christophersens som m erhus i boderne 
og k litnatu ren  ved Dueodde. (Delvis 
Sydbornholm).

Om aftenen ta lte  Tage Christiansen. 
»Tanker om en ø« hed hans vægtige 
foredrag. Ø riget Bornholm  rum m er 
m ange frem tidsproblem er. De unge pi­
ger tager arbejde andetsteds, mange 
unge m ænd d rager ud, og hvad så med 
jorden? Øen kan  ikke leve af tu riste r 
alene; om andre næ ringsveje kan b rin ­
ge nok af indtæ gter, vides ikke.

Et andet ø-rige er Folkekirken. Ved 
eksperim ental-gudstjenester vil de unge 
afreagere på m oderne m usik i stedet for 
på meninghedssang. D ette kan ikke 
væ re rigtigt.

Man kan også tale om den enkeltes 
lille ø-rige: ensom hedens ø. »Det er, 
ligesom vi er vokset bo rt fra  noget, 
men endnu ikke vokset hen til noget« 
(Knud Sønderby).

Spørgsm ålet er, om det velfæ rdssam ­
fund, vi lever i, e r et gode for den en­
kelte unge. Nogle gem m er sig, andre 
beruser sig i hash eller beat-m usik. Men 
de, der passer deres uddannelse, vil en­
gang komme til a t råde i vort sam ­
fund, n å r »folkevandringstiden« er for­
bi; vandringen fra  land til by er over­
stået, n å r foræ ldre-angsten  er overvun­
det, når de forkæ lede børn h ar a frea­
geret.

Foredraget, der påhørtes med lydhør­
hed og lønnedes med klapsalver, gav 
anledning til en god samtale.

Forskellige breve og telegram m er fra 
andre fra tres  indløb.

Særlig indsats, »nye calorier«, var 
Waage Becks interessante redegørelse 
for lægfolkets indflydelse, givet os, da 
vi passerede en m indesten for p ræ sten  
Trandberg, Tage Christiansens lødige 
oplysninger om rundk irkers og k irke­
ruiners historie, sam t Mogens Christo­
phersens og Poul Glavens lokalkend­
skab til Bornholm  og bornholm ernes 
særlig lynne.

Torsdag den 22. maj:
Soraneren Niels Stam pe, sognepræ st for 
A llinge-Sandvig, holdt andagt over 
teksten M atth. 7,7-12: Vi skal flittig t 
gå frem  for Gud og tale m ed Ham  i 
bønnen, flittig t søge Guds ord, få en 
levende sam tale i stand mellem Gud og 
os; så giver han  os sin Hellige Aand, 
had til synden og k ra ft til a t kæm pe 
imod den.

Ved generalforsamlingen  aflagde fo r­
m anden Jens Ju u l beretning, om talte at 
F. S. i å r  h a r  50 års jubilæum , idet 
F. S. stiftedes af en hovedpart af Bi­
belkredsens m edlem m er fra  Sorø A ka-
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demis skole, efte r a t disse var fly tte t 
til København. Regnskabet forelagdes 
af kassereren, Ebbe Christiansen, og ud­
viste det h id til største overskud, kr. 74.

Som m ødesteder for næ ste å r  overve­
jedes Skanderborghus, Unge Hjem s 
Højskole og Mols’ Bjerge. S idstnæ vnte 
fik  m ajoritet, og m an kunne tæ nke sig 
a t mødes dér 26.-28. m aj 1970. H. P. D. 
A. Hansen tolkede egen og m edlem ­
m ers påskønnelse af styrelsens arbejde, 
og Hylleborg Voldum takkede, fordi en­
kerne ikke blev glemt.

Om efterm iddagen stæ vnede vi over 
Svaneke, en skøn by, Neksø til P arad is­
bakkerne, beså derefte r k irkeru inen  i 
Ø ster M arie og slu ttede af ved Rokke­
stenen i R utsker Højlyng -  m en Rokke­
stenen v ar denne gang urokkelig. Vor 
gode vejleder, Tage Christiansen, oply­
ste, a t øen h a r  ca. 48.700 indbyggere, 
en tilbagegang på ca. 250. Man vil søge 
a t m odernisere hotellerne, m en vil ikke 
skabe skyskrabere eller et dansk M al­
lorca, men bevare Bornholm, dets ky­
ste r og dets klipper, som de er.

Vi forlod om aftenen hotellet med 
s tæ rk  påskønnelse af væ rtsparre ts  
hjæ lpsom hed og chaufførens fornøjelige 
førerskab ad sjæ ldent benyttede veje. 
E fter a t have anbrag t vor bagage i 
Bornholm erbåden sluttede vi på festlig 
vis vort stæ vne i Rønne præstebolig. 
P ræ step arre t og to unge døtre gjorde 
vort ophold behageligt. Sognepræsten 
Jørgen Fabricius holdt foredrag om »Det 
kirkelige liv på Bornholm«. Biskop 
M ynster karak teriserede bornholm erne 
som et opvakt folkefæ rd med stor hø- 
relyst, m en også m ed k ras overtro.

I årenes -løb e r  ta lrige frik irke r op­
stået på Bornholm. Alle mulige k irke­

sam fund er repræ senteret på den; ale­
ne i den lille by  Tejn findes syv for­
skellige gudshuse, i Rønne sytten. I  v ir­
keligheden et u d tryk  for s tæ rk t liv  og 
virke. I »Evangelisk Alliance« mødes 
otte forskellige kristne kirkesam fund, 
oftest i fri luft, ellers i Rønne sogne­
kirke, og det, der forener, er stæ rkere 
end det, der skiller.

Foredraget f ik  sit fo rtjen te bifald, og 
flere g rupper diskuterede dets indhold.

Det påfølgende bord bugnede af læ k­
re sager, og æ g teparret N edergaard lod 
liflig vin udskæ nke til alle. Form anden 
udbrag te givernes skål, de fulgte os 
tim e for tim e. Vi vil tæ nke på dem 
med oprigtig tak, også på andre fravæ ­
rende venner, der fulgte os i tankerne. 
Tak til alle, der h a r  gjort dette  stæ vne 
lødigt og festligt, i særdeleshed til vore 
værtsfolk, der havde åbnet deres døre 
for os.

Kl. 23 sejlede båden -  alle var glade 
over endnu et godt stævne, det 33. i 
vor lange historie, og nogle a f  os glæ ­
der sig sikkert allerede til a t mødes næ ­
ste å r  i hovedlandet. Deo volente.

Krog -

Et højdepunkt
Paul Nedergaards præ ste- og 
sognehistorie;

Siden 1949 h a r  pastor P au l N eder­
gaard  (s. T4) udsendt hæ fte på hæ fte og 
bind på bind af, hvad han kalder »kir­
kelig geografi« -  en udførlig skildring 
af landets stifter. Trods handicap i 
form  af sygdom udkom m er hæ fterne 
med den største regelm æssighed; hver 
gang 80 tæ ttry k te  sider til den højst 
rim elige pris: kr. 22,50 -  røverkøb for
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et lødigt og forståelig t hæfte, mens m an 
tager et lignende beløb for små digtsam ­
linger på volapyk. Siden foråre t 1967 
h ar provst J. Ju u l Sørensen (s. ’15) del­
taget i udarbejdelse og ko rrek tu rlæ s­
ning.

Der arbejdes i ø jeblikket på IX bd. 
(2. halvbind) Ribe s tift -  det nys ud ­
komne hæ fte (11) om taler Vedersø ved 
Ulfborg over Holm sland og Holmslands 
k lit sam t indleder behandlingen af Søn­
derjylland. Det berettede danner en tre ­
klang: Vedersø er historien  om to hver 
for sig sæ rpræ gede p ræ ste r: F ritz P ies­
ner og Kaj M unk, Holm sland og Holms­
lands k lit giver e t gribende indblik  i 
den sejge kam p mod havet og skildrer 
den stæ rke kristelige vækkelse, mens 
afsn ittet om Sønderjylland fører tæ t ind 
på græ nseproblem er (dansk-tysk).
Frem stillingen er af høj k a ra t og bere t­
tiger disse liniers overskrift.

Selv om K aj M unck natu rlig t bliver 
den a lt dom inerende, er der dog god 
grund til næ rm ere a t om tale pastor 
Fritz Piesner, der gennem  36 års virke 
som præ st i Vedersø blev æ ret og ag­
te t som få andre. H an fødtes 1815, blev 
student fra  Sorø 1834; som ung var 
han sprudlende v ittig  og m unter; noget 
før tiden i Vedersø begyndte en religiøs 
krise, der nåede sit højdepunkt i Ve- 
dersø-årene, m en som gennem hårde 
åndelige kam pe forvandlede den lidende 
p ræ st og forlenede ham  med en dyb 
fred, der prægede al hans gerning. Han 
døde 1892, m en m indedes i m ange år 
på egnen. D esvæ rre forbyder pladsen 
yderligere enkeltheder, m en enhver vil 
have godt af a t følge dette m enneskes 
kam p og sejr.

Ud fra  den om fangsrige litte ra tu r sø­

ger Paul N edergaard at belyse digteren, 
dram atikeren, frihedskæ m peren og 
præ sten  K aj M unk -  b rikkerne bliver 
til en mosaik, fin  og væ rdifu ld ; stoffet 
er m esterligt behersket. F lere andre k ir- 
kem ænd h a r  ydet deres b idrag -  og 
meget tung t vejende er, hvad hans sog­
nebørn fortæ ller -  det viser, a t Kaj 
Munk trods al berømm else i første ræ k ­
ke var sine sognebørns p ræ st; med og 
for sit sogn levede og døde han.

P aul N edergaard kom m er også ind 
på den nedvurdering, der af en lille 
kreds h a r  fundet sted efte r digterens 
død; m øder og foredrag ru n d t om i lan ­
det, oplæsning af hans væ rker, disses 
oplagstal (januar 1969 i a lt 923.251) sy­
nes dog a t vise, a t han ikke er en an ­
akronism e eller antikvitet.

Læs dette hefte -  og erkend, a t m an 
i N edergaards P ræ ste- og Sognehistorie 
besidder et væ rk, der i rigdom  og lø­
dighed næ ppe overgås af noget andet.

Poul Sch jæ rff.

Batøkkampen d. 15. maj 1969
Foreningen 29’s Fie Fac F raktion  A/S 

fejrede a tte r  i år sit stadigt tilbage­
vende 25 års jubilæ um  ved en spæ n­
dende tu rnering  i C harlottenlund skov, 
m ellem H erlovianerne og Soranerne.

Banen var i fineste stand efter n a t­
tens regn, så da banelederen P au l Am- 
m entorp, Herlufsholm, kl. 10.15 kunne 
støde i fløjten, gik det løs.

H enved 20 aktive kastede sig ud i 
den spændende dyst, s tæ rk t overvåget 
af ca. 75 passive deltagere, bl. disse H er- 
lovianersam fundets form and, prof. Fl. 
Tolstrup. K un sjæ ldent h a r  Soransk 
Sam funds form and vist sig ved disse 
stæ vner; dog deltog N. V. Boeg flere 
gange, og han  forstod sig på batøk: 
»Jeg kender spillets regler«. D et vakte 
derfor stor glæde, at vor nye form and,
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Jonas Bruun, indfandt sig, ju st som 
frokosten skulle indtages.

U nder frokosten, der nedsvælgedes 
på kam ppladsen, tog Perch-N ielsen or­
det og udbragte et leve for H erlufs­
holm  og Sorø. D erefter ta lte  »sandstry­
ger« Schaum burg-M üller, Herlufsholm, 
for i elegante vendinger a t ud trykke 
glæ den over Soransk Sam funds fo r­
m ands tilstedeværelse. H an belønnede 
Jonas Bruuns interesse ved a t foræ re 
ham  et H erluf Trolle -  og et Gøjeslips. 
S tor applaus.

E fter frokosten gik m an over til den 
spændende finale, der stod mellem H er- 
lovianerne Schaum burg-M üller, Four- 
nais, Suhr sam t Soraneren Christian 
Faber. D esvæ rre lykkedes det ikke for 
denne sidste a t vinde mod overmagten, 
så S uhr vand t den udsatte  pokal.

E fter pokaloverræ kkelsen og uddeling 
af slips til puljevinderne fulgte en tred ­
je  runde uden konkurrence, og der blev 
v ist virkelig god batøk uden nervepres, 
m en m ed tiltagende ømhed i arm e og 
ben.

Perch-Nielsen, ’21.

Sorø Akademis skoles 
årssknft 1968-69

I m aj udsendtes det hvidomslagede 
årssk rift med skolens Phønixsegl, og vi 
o rien terer som sædvanlig bladets læ ­
sere ved en gennem gang af hovedind­
holdet.

1968 dim itteredes 72 studenter og 17 
realister. Indefor læ rerpersonalet er der 
ikke sket stø rre forandringer. Et sto rt 
afsnit optages af fortegnelsen over ele­
verne; elevtallet er forbavsende kon­
stan t; den 1. april 1968 v ar der 349, 
ved udgangen af m arts 1969 347. Man 
kan  stadig, da foræ ldres eller værges 
stilling angives, konstatere, a t skolens 
klientel rek ru tte res af alle sam funds­
lag i vort land. Det næ ste afsnit inde­
holder en oversigt over åre ts arbejde; 
(dog findes den tilsvarende oversigt for 
3 g og 3 r  under »Eksamenspensa«

læ ngere henne i hæftet) ; der gives bl. a. 
en udførlig beretning om de forskellige 
sportskam pe og turneringer.

Skolebiblioteket rum m ede den 31. de­
cem ber 1968 74.451 bd. (tilvæ kst 1968 
149 bd.) og 14.886 skoleprogrammer. Til 
314 lånere er ud lån t 4.201 bd., hvortil 
kom m er 101 bd. fra  læsesalen på Blå 
Gang. En ræ kke forlag, am bassader, 
institu tioner og enkeltpersoner har 
skæ nket m ilde gaver, hvoraf sæ rlig  bør 
frem hæ ves en alsidig og væ rdifuld 
samling på 800 bd., testam entarisk  ga­
ve fra  læ ge F ranz Treschow Gulm ann 
(s. ’13); sam lingen er endnu ikke regi­
streret, m en alligevel tilgængelig for 
udlån (se om dens indhold Sor.-Bl. 1968: 
120) .

Der e r  176 alum ner: 43 på æ ldste af­
deling i rektorgården, 33 på yngste af­
deling »Vænget« og 20 i hver af det 
nye alum nats fem  huse. En ræ kke fri­
pladser, stipendier og bogpræm ier er 
faldet i de dertil kvalificeredes turban.

Det e r  dog ikke lærdom  og slid a lt­
sammen; det ses i afsnittet »Af skolens 
dagbog«; h er omtales også elevrådets 
virksomhed.

Og n å r  eksam enstræ ngslem e er over­
stået, kan  m an holde som m erferie ef­
te r  translokationen og dimissionen den 
19. juni. P. Sch.

Glade bademinder
Sommer v a r  det, i n itten  hundrede 

og seksten, nede på badeanstalten i 
Akadem ihaven. Inde under bygningens 
høje halvtag, der skærm ede for det 
stæ rke solskær, v ar realklassedrengene 
rask ved a t smide tøjet. Søens svalende 
vand lokkede. Ude på broen gik den 
kæ re F a tte r O.B. i ensom bredskuldret 
m ajestæ t. Splitternøgen og solbrændt 
var han. Dog b ar han en gam m el pa­
nam ahat med nedbøjet skygge. F ra  en 
lang pibe opsteg en kvalm  røg, der fø r­
te  tanken hen på grillstegte Gedebol- 
ler, m en tobakkens navn v ar sikkert: 
»Melange fra  Lange i Slagelse.«

(Fortsættes s. 87).
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Sorø Sø

Sorø Sø, det navn mig klinger 
som en dæmpet, fjern musik, 
som en sang fra stille skove 
spejlede sig i dit blik.
Sorø Sø; ved dine strande, 
hvor de stolte minder bor, 
hørte jeg din bølges brusen 
og de glade lærkers kor.

Når i aftendybe stilhed 
toned’ fjerne klokkers klang, 
blev du mig en hellig kirke, 
tonerne min aftensang -.
Rusked’ stormene min vinge,
Sorø Sø, til dig jeg kom, 
hviled’ ud mit travle hjerte 
ved din tavse helligdom.

Her fra smertens tyste leje 
hilser jeg de lyse år, 
da min manddoms glade virke 
gav mit liv så rige kår!
Gennem rudens giar jeg skimter 
aftenhimlens dybe blå -.
Give Gud, at jeg må atter 
høre Sorøs klokker slå!

KNUD ALSINGER
(var, da digtet blev skrevet,
patient på et hospital, 1963.
Han døde 29. marts 1969).



Ved Sorø kirkes 800-års jubilæum
10. september 1961

Fra klosterkirken ved Sorø sø 
nu ringer klokkerne over ø.
De ringer i dag, som de ringed’ i går 
og har ringet i 800 år . . .

Bisp Absalon bygged’ ved søens bred 
det stolte kloster og kirken med.
Munkenes bønner og salmers brus 
fyldte det mægtige kirkehus.

Men munkenes dage forlængst udrandt, 
og Sorø Kloster med tiden forsvandt -  
men tæt ved den gamle fratergård 
endnu bisp Absalons kirke står.

I gravens skjul under højkorets hvælv, 
dér ligger i stilheden Absalon selv: 
vort lands genrejser, som trådte sit spor 
så dybt i vor saga med dåd og med ord.

En høvding var han med jernviljens magt, 
en frihedskæmper i kirkens dragt.
Han fried’ Danmark fra vendernes vold: 
var kronens støtte og kirkens skjold.

I kirken, som Absalon bygged’ engang, 
nu synger mindet sin tyste sang 
om Danmarks skæbne i kamptid og fred, 
om livets lyst og forkrænkelighed.

I graven segnede slægt efter slægt: 
konger og stormænd, hvis ord havde vægt.
I kirken de hviler bag marmorets pragt 
som tavse vidner om dødens magt! . .  .

Men endnu Absalons kirke står, 
har stået i 800 år -  
og endnu lyder i kirkens rum
det evige livs evangelium. KNUD ALSINGER

Fhv. sognepræst i Sorø.



-  Der var et vist m ilitæ rt snit over 
hele afklædningssceneriet. G ik det ikke 
hu rtig t nok, tordnede F a tte r  ude fra 
broen: »Se så a t komme i baljen«! -

Man badede på livet løs og træ nede 
til små og store svøm m eprøver. Til slut 
spilledes vandpolo, og F a tte r  fulgte vel­
oplagt os alle. -  Den dag kald te  han på 
mig, så m isbilligende ned på mig og 
sagde: »Hør »lelle« ven, du  k a ’tte  sprin­
ge rigtigt på hovedet i vandet! Men 
nu  skal jeg læ re  dig det! Gå op på 
broen der og stå  ret!« -  Med bange 
anelser gjorde jeg, som befalet, mens 
F a tte r tog et fa s t greb bagfra om kring 
mine ankler, idet han fo rtsa tte : »Når 
jeg siger »la’ falle«, så la ’r  du  dig falle 
frem over med s trak t krop og strak te 
arme! Resten ska’ jeg nok sørge for! 
H ar du fo rståe t det, »lelle« ven?« -  Jo, 
lød det fra  den spagfæ rdige og forvent­
ningsfulde! -

F atte r befalede sit »la falle«, og den 
lelle ven røg i søen, m en pladask på 
m aven og kom op med en blodig tud. -  
F atter, der m orede sig dejligt, sagde 
lakonisk: »Skvadderhovede!« —  Ak ja, 
hvad F atte r gør er altid rigtigt. -  Jeg 
blev heller ikke verdensm ester i ud ­
spring. -  Men den der springer på be­
nene kom m er osse i vandet! -

A ksel Erting  (’17).

Soraner-skak
P å en kostskole er elevernes m ulig­

heder for a t dyrke deres in teresser i 
fritiden mange og forskelligartede, og 
alt, hvad der kan  skabe sammenhold 
og bidrage til a t udvikle kam m eratska­
bet, fortjener støtte.

Cricket h a r i over 100 å r  v æ re t spillet 
på skolen, og gam le elever h a r  betydet 
meget for denne sportsgren ru n d t om­
kring i landet i m ange forskellige k lub­
ber i de sidste ca. 15 å r  fortrinsvis i 
cricketklubben: Soranerne, der på en 
m eget smuk og væ rdig  m åde h a r  bygget 
videre på det grundlag, der blev lagt i 
skoletiden, og givet gamle elever m ulig­

hed for a t dyrke netop deres specielle 
fritidsinteresse indenfor ægte soranske 
ram m er.

Fodbold h ar ikke væ ret dyrket så 
læ nge som cricket, m en også indenfor 
denne sportsgren h a r  der i m ange år 
væ re t et meget væ rd ifu ld t sam arbejde 
m ellem  skolens elever og gam le sora­
nere med indbyrdes kampe. Soldater­
korpsets afløser, terræ nsportsforen in­
gen, h a r også et årlig t løb m ed tid li­
gere medlem mer, og nu er der ved a t 
vokse et nyt skud frem  på stammen, 
idet ad junkt P e te r Ove Jensen  (stud. 
58), der selv er en dygtig skakspiller, i 
v in teren  1965-66 begyndte a t spille skak 
med drengene på »Vænget«, og deres 
interesse var så stor, a t skolen i 1967 
deltog med et 6 m andshold i gym nasie- 
turneringen. Vi blev desvæ rre slået i
første runde af M a r ib o ---- der senere
på å re t blev D anm arksm ester! Men et 
hold på 10 m and fra  realafdelingen blev 
S jæ llandsm ester i landsturneringen for 
skoleskak. I 1968 nåede gym nasieholdet 
til semifinalen, hvor det tab te  til E f­
terslæ gten, og også i 1969 nåede begge 
hold pæne resultater.

Desuden spilles der 1 eller 2 gange 
med Herlufsholm  hvert å r  m ed 4 rea l­
afdelingselever og 4 gym nasiaster, og vi 
h a r endnu ikke ta b t i disse kam pe.

H ver v in ter spilles der en aften  om 
ugen på akadem iets bibliotek, hvor P.
O. Jensen og vægteren, slotsbetjent Fal- 
borg, underviser og spiller sim ultan­
skak og lynskak med deltagerne og ana­
lyserer forskellige spillepartier. In te r­
essen er stor b land t skolens elever, og 
skolens skakklub disponerer nu over 7 
sæ t skakbrikker og låner ure, der ko­
ste r 60 kr. pr. stk. af Sorø skakklub, 
n år der skal spilles lyn turneringer på 
skolen eller udfordringsturneinrger.

Der er et udm æ rket sam arbejde med 
Sorø skakklub, og for tiden deltager 10 
af skolens elever i den lokale b y tu r­
nering, og 4 m and spiller med på by­
klubbens skakhold i 3. division (=  
halvdelen af holdet), og desuden del-
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tager mange af eleverne i D ansk Skak 
Unions turneringer.

Denne artikels form ål er ikke at skaf­
fe penge til yderligere udbygning af 
akadem iets skakklub, m en a t gøre gam - 
m elsoranerskakspillere opmærksom me 
på, a t her er et område, hvor der kan 
bygges videre på det gode kam m erat­
skab, der skabes i skoletiden mellem 
jæ vnaldrende, og som kan uddybes ved 
at dyrke fæ lles in teresser indenfor So­
ransk  Sam funds ram m er.

En skakturnering  mellem  gam le og 
nuvæ rende soranere er da en mulighed, 
der kunne forsøges, og hvem  ved, hvad 
det kan føre til, n å r vi ser, hvad der er 
kommet ud af de mange årlige cricket­
kampe?

En skakklub for gamle soranere med 
en månedlig spilleaften fx i København 
kan meget vel vise sig at væ re en v æ r­
difuld nyskabelse inden for Soransk 
Samfund. H vem  tager initiativet?

Ranvig.

Soraner-cricket

Juni 1969

i .

Det går som bekendt op og ned her 
i livet -  og hvorfor skulle soransk cri­
cket væ re en undtagelse? Vil m an ikke 
undertrykke kendsgerninger og heller 
ikke frem kom m e med florom vunden 
snak, nødsages m an til a t  erkende, at 
SORANERNE i 1969 endnu meget lidt 
h a r  kunnet træ kke  sig tilbage til bruse­
badet og den 3. halvleg som det bedste 
hold på banen! Men vi kan  vist ikke 
engang stoppe ved denne triste  konsta­
tering, m en m å -  lidt m odstræ bende -  
referere kort:

1. holdet h a r  jo i de seneste år væ ret 
udsat for svæ re åreladninger; af det 
gam le kendte og af mange 1. div. hold 
også lid t frygtede soranerhold er der 
vel efterhånden nu kun uopslidelige 
S idney N ørgård og kringlecutteren Hans 
Rasm usen tilbage. Det har skortet på 
anvendelige fornyelser, nogle få  h a r  der 
lykkeligvis væ ret, men ikke nok til at 
fylde alle hullerne efter de gam le stjer­
ner. I å r  gæ lder det kun én ting -  at 
kæ m pe for a t bevare en plads i divisio­
nen -  så b læ ser vi på, om vi b liver hol­
det, der lukker ledet i den fornem ste 
ræ kke. For til  næ ste år kan vi regne 
m ed igen a t have P er Nørgård hjem m e 
fra  England i sit livs form og med at 
gense åbningsgæ rdet Allan Bloom, der 
h a r  m åtte t rejse til Indien for sit firm a 
-  og så er vi m ed igen!

Svanholm  slugte vort bedste hold råt, 
det blev efter sigende til 20 p. i 1. halv­
leg og til 109 i anden (Frank P. 58 
n.o.!) og halvlegsnederlag var uundgåe­
ligt. Slagelse kunne vi heller ikke klare, 
koncentration  v ar der nok af i en halv­
leg på ca. 4 tim er (!), men det er jo ikke 
nok a t stå derinde, og vore 93 p. (Sid­
ney N ørgård 31!) havde Slagelse let 
ved a t passere.

2.

SO RAN ER II  h a r også væ ret en del 
handicappet ved a t m åtte undvæ re nog­
le af holdets stø tter til opgørene mod 
KB I (pokal), der fik  sin hæ vn for et 
gam m elt nederlag. KB 109 +  15 var 
m ere end vore 63 +  30, m en en glæ de­
lig overraskelse var det a t se P ierre 
Spengel foran gæ rdet (han e r  jo  også 
keeper!), hvor han  som åbningsgærde
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frygtløst spillede K B’ernes kendte bow­
lere og fik 29 p. for det.

2. holdets første turneringskam p var 
mod Frem  I, der m ødte med en tid li­
gere »næsten-test-bow ler« fra Trinidad. 
Han v ar god og sta rtede så stæ rkt, a t 
vort 5. gærde m åtte  ind til en tavle, 
der sagde, a t 3 S oraner-gæ rder var ude 
for o.p.! Lidt blev der re tte t på det, 
m en vi kunne kun  score 69 p. mod 
Frem s over 200 p., og af dem skyldtes 
de 53 p. John Jørgensen og Jørgen A rns­
bjerg!

3.
SO RAN ER III?  N år vort stakkels 

spilleudvalg ellers b lander kortene godt 
og navnlig meget længe, så opstår der 
lejlighedsvis et besynderligt hold, der 
kalder sig SORANER III. Ifølge nok 
tvivlsomme kilder skal Georg Olsen have 
båret holdet igennem  i en kam p mod 
Ringsted III (34 +  74). De lokale var 
m eget begejstret fo r en knivskarp  luk ­
ning af anfører John  Jørgensen, som de 
m ente, var det bedste cricket, der blev 
vist ved den lejlighed.

Arns.

Dødsfald

Ffiv. gårdejer Svend W iboltt 
* 5. maj 1897 -  |  5. maj 1969.

Fhv. gdr. Svend W iboltt døde på sin 
72 års fødselsdag den 5. maj. H an stam ­
mede fra  M iddelfart, hvor faderen P. 
V. Ju lius W iboltt 1862-1915, realeks. So­
rø 1879, v a r købm and. Han havde to 
brødre, der også v a r soranere: Aage 
Chr. Wiboltt, f. 1894, realeks. 1912, og 
Axel Georg W iboltt, f. 1895, på Sorø 
1907-12.

Svend W iboltt gik på Sorø 1909-10, 
han var i USA 1927, m en vendte hjem

på grund af svagelighed og ejede en del 
år, indtil 1944, gården Bakkely i Lynge, 
Frederiksborg amt. Sine sidste år var 
han bosat i Fredensborg.

D irektør Eigil Juel W iboltt 
* 6. august 1896 -  f  20. maj 1969.

Endnu et medlem af den v idt u d ­
bredte og til Sorø stæ rk t knyttede Wi- 
bo ltt-slæ gt er gået bort. Den 20. maj 
døde d irektør Eigil Juel W iboltt. Han 
fødtes i Nakskov som søn af direktør 
A lfred W iboltt, 1863-1946, r.’ Sorø 1880, 
og hustru  Asta, f. Gottschalck, død 1941. 
Eigil Juel W iboltt kom på Sorø 1909 og 
tog realeksam en 1913. E fter handelsud­
dannelse i Næstved, i faderens firm a og 
i Det aim. H andelskom pagni ønskede 
han at blive sin egen herre, hvorfor 
han 1919 etablerede en en-gros v irk ­
somhed i London. E fter hjem kom sten 
fik  han ansæ ttelse i Falcks Rednings­
korps, fra  1926 som underdirektør. Men 
hans ønske om selvstæ ndigt virke førte 
til, a t han blev m edopretter af De dan­
ske Zone-B randvagter; dette blev fra 
1930 til Zone-Redningskorpset, hvor han 
blev direktør, en ofte hård  konkurrent
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til Falck. Senere fandt de to rednings­
korps dog frem  til e t sam arbejde: 
Falck & Zonen.

Mangfoldige andre ideer realiserede 
W iboltt; særlig bør nævnes oprettelsen 
af Fly veam bulance-tjenesten 1939; den­
ne kunne yde h jæ lp  til folk på de dan­
ske sm åøer -  og institutionen vakte stor 
opm ærksom hed også uden for landets 
grænser.

D ette betydelige virke vidner om en 
selvstændig, idérig og m arkan t person­
lighed. Og endnu et: Hans kæ rlighed til 
og interesse for det soranske var 
usvæ kket gennem årene og gav sig et 
sm ukt udslag, idet han ved årsfesten 
den 23. oktober 1963 i anledning af sit 
50 års realistjubilæ um  skæ nkede So­
ransk  Sam fund 10.000 kr. i obligationer; 
på omslaget stod: Som en tak  til vor 
gam le skole. Og m. h. t. til anvendel­
sen stilledes Sam fundets ganske frit (se 
Sor.-Bl. 1963: 106-107).

D ansk sam fundsliv vil m indes ham  
for hans betydelige indsats, og soraner­
ne vil længe huske en god kam m erat.

P. Sch.

(Enkeltheder kan  studeres i det sm uk­
ke skrift »De danske Redningskorps 
gennem 60 Ar«, anm eldt i Sor.-Bl. 1968: 
83 af A. K ann Rasmussen).

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Sam fund  lykønsker følgende 
kam m erater, der h a r  fødselsdag i juli:
2. M ajor K aj T. G. Nielsen  (f. 1894), 

906 Oney Drive, St. Antonio, Texas 
78218, USA.

4. D irektør cand. pharm . Poul A nker  
G jerløff (f. 1919), Søbakken 26, 2920 
Charlottenlund.

6. P roprietæ r K aj Karl Ø rnstrup  (f. 
1899), O ldengaarden pr. 4173 F jen- 
neslev.

7. Civildommer Poul M. R. Hallenberg 
(f. 1909), Neder H ornbæ k pr. 8900 
Randers.

8. G rosserer R. E. B rincker  (f. 1889), 
Ju liusvej 7, 2820 Gentofte.

12. F orstassistent Klaus Vilh. Heilmann  
(f. 1919), Seksgårde skole pr. 3630 
Jæ gerspris.

12. L andsretssagfører Hans Jørgen 
L angkjæ r  (f. 1919), Skjalm  Hvides­
vej 15, 4180 Sorø.

15. L auritz Andr. Fr. Alb. Jensen  (f. 
1879), IV’ 1898.

22. Ingeniør Ove Damgaard Nielsen (f. 
1919), A abrinken 17, 2830 Virum.

23. Caspar Sofus Jørgensen  (f. 1874); på 
Sorø 1886-91, pr. ’91.

23. Sognepræ st Im m anuel L. Christen­
sen (f. 1899), Christen Bergs Allé 3, 
2500 Valby.

27. P asto r Jakob Edvard Krarup  (f. 
1919), Østerbrogade 78, 2100 Køben­
havn  0 .

27. A m anuensis (Københavns Universi­
tet) Jørgen Erik Pedersen  (f. 1919), 
Birkede, 4130 Viby, Sjæ lland.

28. Dr. phil., ing. K nud K arl Vibe Est­
rup  (f. 1884), E rm elundsvej 116, 2820 
Gentofte.

28. Svend  Aage Fischer (f. 1884), P er- 
nillevej 8, 8240 Risskov.

28. Vald. Chr. Opf fer  (f. 1884); på Sorø 
1898-00.

28. Ludvig  Johs. Gørling (f. 1889), 127 
Hick S treet, Brooklyn 1, USA.

28. R edaktør Stig Jensen  (f. 1894), GI. 
Skovridergaard, G rønholtgaard pr. 
4140 Borup.

28. S ekretariatschef N. E. Borch-Jacob- 
sen (f. 1919), 14 rue du Faubourg, 
de P ierre , Strassbourg, France.

30. Poul Nonnestad M øller (f. 1889); på 
Sorø 1900-01.

30. Sagfører, cand. ju r. H akon Lund- 
gaard (f. 1909), Bryggervænget 3, 
4400 Kalundborg.

31. Hans M ølm ark (f. 1909), C. F. Richs- 
vej 99 A, 2000 K øbenhavn F.

31. Georg E yvind  Nielsen (f. 1919), Dal­
føret 13, 2300 K øbenhavn C.

Professor, dr. phil. & theol. Johannes
Pedersen (s. ’02), der siden 1963 (efter
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Niels Bohr) har v æ re t præ sident i Vi­
denskabernes Selskab, trak  sig på Sel­
skabets sidste møde i denne sæson til­
bage (fra 1. oktober 1969); han  afløses 
af den verdensberøm te astronom , pro­
fessor, dr. phil. Bengt Strøm green.

D irektør Ove M ourier (r. ’29) er fra 
1. m aj 1969 udnæ vnt til ridder af Dan­
nebrogsordenen.

Så ved vi det!
I sin beretning på Danske Gym nasie­

elevråds Sam m enslutnings Elevrigsdag 
(16/2) konstaterede form anden, a t elev­
rådene rund t om på landets gym nasier 
h ar slu tte t op bag arbejdet.

Y derligere kritiseredes gymnasiets 
m ålsæ tning, som den er u d tryk t i gym­
nasieloven og den røde betænkning: 
Begrebet »almendannelse« har ingen 
jordforbindelse i dag  -  derfor bør en 
revision af m ålsæ tning og s tru k tu r sna­
rest finde sted.

M anfred W. H ammerichs (m. ’26) me­
lodi til K arl Lindqvists digt »Sang om 
glæden« (omtalt Sor.-Bl. 1969: 46) an­
vendes m ere og m ere ru n d t om i lan­
det. -  Til sin datters bryllup den 3. maj 
i Sorø k irke førte kom ponisten sin d a t­
te r  op til tonerne af en m arch, han 
havde kom poneret til lejligheden. Den 
var meget sindrigt affattet, bygget over 
36 tak ter, svarende til de 72 skrid t fra  
k irkedøren til koret. En tak tfu ld  og 
tak tfast march. De nygifte forlod kirken 
til en march, M anfred W. Hamm erich 
havde skrevet til sin søns bryllup 1965.

Sport:
Kostskolernes pokaltu rnering  i fod­

bold er nu fæ rdigspillet med Sorø A ka­
dem is skole som en k lar vinder med 
maksimum points. S tenhus blev overra­
skende nr. 2 ved a t slå Haslev 10-1 i 
den sidste kam p og således fik anden­
pladsen i kraft af bedre m ålscore end 
Rungsted. Herlufsholm, der i de sidste 
to å r  h a r  besat jum bopladsen, slap væk

fra  denne lid t kedelige placering ved at 
slå Birkerød i bundopgøret med 8-3.

S lutstillingen blev, efter at alle hold 
h a r  spillet fem  kam pe:

Sorø 10 p., 33-5, Stenhus 7 p., 16-12, 
Rungsted 7 p., 17-14, Herlufsholm  4 p., 
15-19, Haslev 2 p., 9-27, B irkerød 0 p., 
8- 21 .

Tilbage er pokaloverræ kkelsen til So­
rø Akademi. D et sker ved den lille 
translokation  på skolen den 15. juni.

Oldebarnet p lanter store træer:
D er blev den 16. maj p lan tet store 

træ e r  i Carlsbergs have ind mod tappe­
hallen. -  Det v a r brygger Jacobsens ol­
debarn, hortonom  Niels Hvass (s.’ 1959), 
der stod for plantningen. -  Han leder 
firm aet Sitas, der h a r som speciale at 
p lan te meget store træ er.

Den evindelige malle:
Nogle akadem ielever h a r i sivene ved 
Sorø sø fundet en død fisk, som lektor 
P. F. Truelsen h a r  konstateret er en 
malle. Han ud ta le r til »Dagbladet« den 
17. april: Man m å ingenlunde tro, a t der 
ellers findes m aller i Sorø sø; den fund ­
ne e r  antagelig en af de m aller, et kø­
benhavnsk blad for nogle å r  siden h en ­
tede i Sverige og lod udsæ tte i Sorø sø.

Man h ar ment, a t m unkene ved Sorø 
k loster har indført m allen i Sorø; dette 
fo rtæ lle r Sophus Bauditz i sin hygge­
lige novelle »Hvordan M allen kom i 
Sorø Sø«, dette  er ikke rigtigt. For 7000 
å r  siden v ar Østersøen en indsø med 
ferskvand, og h er levede mallen. Da der 
skete en gennem strøm ning af saltvand, 
tra k  m allen sig tilbage til søerne i D an­
m ark  og Sverige, således kom  den til 
Sorø sø, og i Sveriges søer findes den 
endnu.

Den 1. m aj havde firm aet H. P. C hri­
stensens købm andsforretning i Stenlille 
100 års jubilæ um ; siden 1897 h a r  den 
væ re t i fam ilien Christensens eje -  den 
nuvæ rende e jer er tredie generation.
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Forretningen er i rivende udvikling, 
fu ld t m oderniseret og om fatter handel 
med træ last, kolonial og bygningsartik­
ler. F irm aets indehaver Børge W adum  
(r. ’31) blev efte r en solid handelsuddan­
nelse herhjem m e og i ud landet 1939 dis­
ponent i faderens forretning, 1943 blev 
han m edejer, 1963 overtog han  for egen 
regning virksom heden. Foruden a t pas­
se sin egen forretning, er købm and Wa­
dum sognerådsform and og bestrider til­
lige flere andre offentlige hverv. Under 
krigen deltog han i m odstandsbevægel­
sen og v ar i 1946 med til a t s ta rte  det 
frivillige hjem m eværn.

Gert Jensen  (s. ’41) er m ed virkning 
fra  1. septem ber 1969 udnæ vnt til reser­
velæge ved røntgenafdelingen på A ar­
hus Kommunehospital.

Claus Nørby (r. ’56), som er tilknytte t 
S tora Teatern i Göteborg, h a r  fået det 
danske ku lturm inisterium s stipendium  
på 4000 kr. som anerkendelse for hans 
indsats ved dansk og tysk TV sam t for 
tolkningen af rollen som Figaro i Göte- 
borgopsætningen af »Barberen i Se­
villa«.

A rk itek t Conny Krage (1913) fortsatte 
efter skolegangen på Sorø på Hessel­
ager kostskole, tog 1925 konstruk tørek­
samen, gennem gik K unstakadem iets a r­
kitektskole 1926-27, etablerede egen a r ­
kitektvirksom hed i København 1930-36, 
derefter på Island 1936-37; endvidere 
15 å r  ved forsvarets bygningstjeneste; 
siden 1963 kendt for sine Alpinahuse, 
der ikke er seriefrem stillede typehuse, 
m en opføres på bestilling, isæ r løsende 
problem er m ed skrånende grunde el­
ler naturgrunde. Taget rager langt ud 
og afgiver beskyttelse mod byger. Huse 
af denne a rt kan naturligvis også opfø­
res på flad t terræ n. Indvendig findes 
alle bekvem m eligheder og raffinem en­
ter, så A lpina-husene må derfor ganske 
natu rlig t ligge i en re t høj prisklasse.

Præsteafsked:
Ved kgl. resolution af 2. ju n i 1969 er 

der m eddelt sognepræst ved Timotheus 
K irke i København Im m anuel Lindgren  
Christensen (s. ’18), efter derom  indgivet 
ansøgning afsked i nåde og med pen­
sion fra  den 31. ju li 1969 a t regne.

P astor Imm. L. Christensen har sin 
rod i Ind re  Mission, hvor faderen v ir­
kede som indrem issionær. H an tog teo­
logisk em bedseksam en i 1925 og virkede 
derefter to å r  som K FU M -sekretæ r i 
Hellerup, hvorfra han kom til Næsborg. 
I 1936 blev han  sognepræst i Skibsted, 
og siden 1947 har han væ re t sognepræst 
ved Tim otheuskirken i Valby. I H im­
m erland v a r  han form and for IM -kred- 
sen og for DMS’s kredsforbund. I Kø­
benhavn h a r  han en å rræ k k e  væ ret 
næ stform and for DMS’s fællesudvalg.

Vor Tid:
Religionen er afløst af tekniken, mo­

ralen  af psykologien (og biologien), kul­
tu ren  af sporten, og Gud e r  afløst af -  
-  ja  ikke af noget.

(Søren Holm).

Første reservelæ ge ved fysiurgisk afde­
ling på Københavns am tssygehus i 
Glostrup, den 46-årige K jeld  Thorseth  
(s. ’41), er f ra  omkr. 1. august blevet 
overlæge ved en tilsvarende nyopret­
te t afdeling på Roskilde sygehus.

SORANERBLADET: REDAKTION 
Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Sohjæitt 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor 
dingborg, overbibliotekar C. G. Elberllng (uløn 
net medarbejder). Til. 511 (subs. 638).

SORANSK SAMFUND 
Kasserer: Civilingeniør S. Kamman 
Tobaksvejen 10, 2860 Søborg 
Tlf. 69 11 44, giro 1710

EKSPEDITION:
Høje Gladsaxe torv 2, 2860 Søborg.
Direktør N. E. Løgstrup. Tlf. 69 36 83.

Fr. Palm Grelsens bogtrykkeri, København
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SOLMULD
Forbedrer jorden og giver en endnu smukkere have

Bland Deres plantejord med SOLMULD eller 
dyrk direkte i SOLMULD — et udsøgt jord­
forbedringsmiddel fra svenske højmoser. SOL­
MULD er den bedste havenyhed i flere år. 
SOLMULD er næringsberiget og er ideel til 
al plantning, til jordforbedring, til topdressing 
og til overflade dækning mod tørke og ukrudt. 
Også når De anlægger græsplæne sikrer SOL­
MULD Dem et langt bedre resultat.

SOLMULD fås trykpakket i 801. (med håndtag) 

og 180 1. plastsække.

Hasselfors Broks A.B. Sverige 

Danmark: Høje Gladsaxe Toru 2 .2860 Søborg . Telefon (01) 69 23 04



BANKEN
for Sorø og Omegn

FILIAL AF
PRIVATBANKEN i*ffA 

I KJØBENHAVN A/S

Advokat
HARALD QVIST 
Landsretssagfører 

Mødeberettiget for Højesteret

Frederiksberggade 25 
(01) 12 32 64

Lrs. G. Tage Nielsens eftf.

S V E G A R D S
BOGHANDEL

SORØ
TELEFON (03) 63 00 27 

POSTKONTO 7163

S e ra  A ka d em is  I. S k o v d istrik t

Telf. (03) 63 01 25

H ar De kakkelovnen, har v i brandet

M ogens K ro g -M e y e r

Højesteretssagfører

Gothersgade 109, K. 
Minerva 5800

h » FULOMOTIG 
LOUIS VICTOR » H A Î ı t l t S t N  
VfcSTEROROöAOf 2 0 8 *3  TV 
? 9  K Ø B £ M » * V N  V

HOTEL
POSTGAARDEN,
SORØ

(03) 63 22 22
1, kl. værelser og smukke 
selskabslokaler 
Største og førende

AUG. BORGEN assurance (WINTERTHUR) 
Gamle Soranere tilbydes nu en 

gratis, uforbindende forsikringsrevision 
Overenskomst med Dansk Ingeniørforening

og Lægernes Forsikringsforening_____
Alle forsikringer - Studieforsikring 

assurandør JO N  TRUELSEN 
Bakkesvinget 2 — 2880 Bagsværd 

(01) 98 35 22 (bedst 9-12)

Kaina Rustolie - Kaina Vaabenolie - Kafna Loddefedt 
Nova Slagloddepulver - Nova Svejsepulver

De kendte Kaina- og Nova-Produkter 
fra Visslnggaard Laboratorium anvendes på værksteder, 

garager og fabrikker overalt I Danmark.
Forlang Kaina- og Nova-Produkter hos Deres handlende

VISSINGGAARD LABORATORIUM
Visslnggaard pr. Brædstrup . Telf. (05) 75 14 14


